[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УНАРОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  МОСТОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        от  30.10.2019г.                                                                           №104

	село Унароково

	 «Об утверждении муниципальной программы Унароковского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»

             В  связи с необходимостью реализации дополнительных мероприятий в рамках  муниципальной программы,  в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Унароковского сельского поселения Мостовского района от 1 сентября 2016 года № 121 «О внесении изменений в постановление администрации Унароковского сельского поселения от 23 сентября 2014 года № 67 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Унароковском сельском поселении Мостовского района» п о с т а н о в л я ю:
          1. Утвердить муниципальную программу Унароковского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Унароковского сельского поселения Мостовского района (Зубкова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Унароковского сельского поселения Мостовского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Постановление вступает в силу  не ранее дня его официального обнародования и вступления в силу решения Совета Унароковского сельского поселения Мостовского района о бюджете Унароковского сельского поселения Мостовского района на 2020 год, предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной Программы
Г лава Унароковского

сельского поселения                                                                              Е.С.Нартенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Унароковского сельского поселения

Мостовского района

от 30.10.2019г. №104

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
УНАРОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 МОСТОВСКОГО РАЙОНА

«КОМПЛЕКСНОЕ И УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Унароковского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»
	Координатор

муниципальной программы

	администрация Унароковского сельского поселения Мостовского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Унароковского сельского поселения Мостовского района

	Цели

муниципальной программы
	создание условий для устойчивого территориального развития Унароковского сельского поселения Мостовского района

	Задачи

муниципальной программы
	обеспечение функционирования и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности Унароковского сельского поселения Мостовского района

повышение качества исполнения муниципальных функций в сфере архитектуры и градостроительства

	Перечень

целевых показателей муниципальной программы
	Реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства;

Обеспечение функционирования и сохранности имущества

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования составляет 70,0 тыс. рублей средств местного бюджета, в том числе по годам реализации:

2020 год –70,0 тыс.рублей;

2021 год – 0,0 тыс.рублей;

2022 год – 0,0 тыс.рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
          Комплексность и взаимосвязанность задач, для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения, требует скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, производственного и технологического характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры» (далее – муниципальная программа).

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования и градостроительного зонирования являются основой для сбалансированного развития и застройки территорий муниципальных образований Краснодарского края, а также для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения.

На протяжении ряда последних лет в Краснодарском крае действовали государственная и ведомственные целевые программы, предусматривающие подготовку градостроительной и землеустроительной документации во взаимосвязи с документами федерального и муниципального уровней.

В результате реализации мероприятий данных программ в Унароковском сельском поселении разработаны и утверждены генеральный план поселения и правила землепользования и застройки Унароковского сельского поселения Мостовского района.

Однако ранее утвержденные документы территориального планирования и градостроительного зонирования требуют актуализации в связи с внесением изменений в действующее законодательство, а также необходимостью размещения объектов в соответствии с муниципальными и отраслевыми краевыми инвестиционными программами и стратегиями социально-экономического развития разного уровня.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Цель муниципальной программы основана на приоритетах и целях государственной политики в сфере строительства и архитектуры, которые отражены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, а также Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на период до 2020 года.

Создание условий для устойчивого территориального развития Краснодарского края и обеспечение населения края доступным, качественным жильем являются основной целью государственной программы.

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено решение следующей задачи:

обеспечение функционирования и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности Унароковского сельского поселения Мостовского района.

повышение качества исполнения муниципальных функций в сфере архитектуры и градостроительства.
Целевые показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Ед.
изм.
	Ста-тус
	Целевой показатель

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»

	1.1
	Реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства
	%
	3
	100
	100
	100

Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2022 годы
3. Перечень  основных мероприятий муниципальной программы

Решение указанных задач обеспечивается с помощью основных мероприятий муниципальной программы указаны в таблице.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры на 2017-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	статус
	годы реализации
	всего
	краевой бюджет
	бюджет муниципального района
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1 Создание условий для устойчивого территориального развития Унароковского сельского поселения и обеспечение населения поселения доступным, качественным жильем

	1.1.
	Задача 1.1. Повышение качества исполнения муниципальных функций в сфере строительства и архитектуры

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.1 Реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства

	2020
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	Обеспечение деятельности администрации в области строительства, архитектуры и градостроительства
	администрация Унароковского сельского поселения

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

	ИТОГО

	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0

 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  программы

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	бюджет муниципального района
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные мероприятия муниципальной программы

	2020
	70,0

	0,0
	70,0
	0,0

	2021
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	70,0

	0,0
	70,0
	0,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

         Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

         Оценка эффективности программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов программы в социально-экономическое развитие и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

          Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов подпрограмм входящих в ее состав.

          Оценка результативности подпрограмм осуществляется путем определения степени достижения результатов реализации мероприятий, путем сравнением их фактических значений с планируемыми значениями.

Оценка эффективности производится путем соотнесения результативности мероприятий подпрограмм со степенью финансирования. Эффективность подпрограмм (Q) рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]Q=

∑

R

i

Fфакт/Fплан

×100%

, где:

F план - предусмотренный объем финансирования;

F факт - фактический объем финансирования;

Ri -результативность мероприятия, рассчитанная по формуле:

[image: image3.emf]R

i

=

X

i

факт

X

i

план

, где:

Xi план - плановое значение результата реализации мероприятия подпрограммы;

Xi факт - фактическое значение результата реализации мероприятия подпрограммы.

         При значении эффективности, равном 90 процентам и более, эффективность признается высокой, при значении данного показателя от 75 до 90 процентов - средней, при значении данного показателя менее 75 процентов - низкой.

         Комплексная оценка реализации муниципальной программы определяется как среднее значение эффективности подпрограмм.

6. Механизм реализации муниципальной программы
         Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Унароковского сельского поселения Мостовского района.
Администрация поселения:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет» (при наличии официального сайта администрации);

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;

- разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их выполнением;

- до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Совет Унароковского сельского поселения Мостовского района доклад о ходе выполнения программных мероприятий и об эффективности использования финансовых средств;

- несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств муниципальной программы.

           Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с установленным порядком осуществляет администрация Унароковского сельского поселения.

Начальник отдела по финансам,

бюджету и экономики                                                                        О.С.Дроздова